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The agent will not be entitled for any other sales commission, 
reimbursement of expenses etc. Whatsoever except of aforesaid commission or 
Rs. 100/- PMT in respect of agency sales. 

the agent will claim reimbursement of the transit freight insurance and or any 
other related costs directly from the consignee." 
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Ilcp.i l5 	 1956 	FE1 	 T[ITT W -1Ff P14'1l1k * - 
CHAPTER III 
INTER-STATE SALES TAX 6. 
Liability to tax on inter-State sales - 

6.A Burden of proof, etc. in case of transfer of goods claimed otherwise than 
by way of sale - 
(1) Where any dealer claims that he is not liable to pay tax under this Act, in 
respect of any goods, on the ground that the movement of such goods from one 
State to another was occasioned by reason of transfer of such goods by him to 
any other place of his business or to his agent or principal, as the case may be 
and not by reason of sale, the burden of proving that the movement of those 
goods was so occasioned shall be on that dealer and for this purpose he may 
furnish to the assessing authority, within the prescribed time or within such 
further time as that authority may, for sufficient cause, permit, a declaration, 
duly filled and signed by the principal officer of the other place of business, or 
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his agent or principal, as the case may be, containing the prescribed particulars 
in the prescribed from obtained from the prescribed authority, alonj' with the 
evidence or dispatch of such goods and if the dealer fails to furnish such 
declaration, then, the movement of such goods shall be deemed for all purposes 
of this Act to have been occasioned as a result of sale. 
(2) If the assessing authority is satisfied after making such inquiry as he may 
deem necessary that the particulars contained in the declaration furnished by a 
dealer under sub-section (1) [are true and that no inter-state sale has been 
effected, he may, at the time of, or at any time before, the assessment of the tax 
payable by the dealer under this Act, make an order to that effect and thereupon 
the movement of goods to which the declaration relates shall, subject to the 
provisions of sub-section (3)] be deemed for the purpose of this Act to have 
been occasioned otherwise than as a result of sale. 
Explanation - In this section, "assessing authority", in relation to a dealer, 
means the authority for the time being competent to assess the tax payable by 
the dealer under this Act. 
Tt * g0410 WTT THE CENTREAL SLAES TAX (REGISTRATION 
AND TURNOVER) RULES, 1957 # 	9 -  
Rule 12 of THE CENTERAL SALES TAX (REGISTRATION AND 
TURNOVER) RULES, 1957 
(5) The declaration referred to in sub-section (1) of section 6A shall be in Form 
F. 

Provided that a single declaration may cover transfer of goods, by a dealer, 
to any other place of his busines or to his agent or principal, as the case may be, 
effected during a period of one calendar month: 

Provided further that if the space provided in Form F is not sufficient for 
making the entires, the particulars specified in Form "F" may be given in 
separate annexures attached to that form so long as it is indicated in the form 
that the annexures form part thereof and every such annexure is also signed by 
the person siginig the declaration in Form F: 

Provided further that Form F in force befoer the commencement of the 
Central Sales Tax (Registration and Turnover) (Second Amendment) Rules, 
1973 may continue to be used up to 31st day of "December, 1980" with suitable 
modifications.) 
\3c1 	 iRbci * fcf ccj) 	RT * cP1I -c f1cN1 

W1If 1Ic1 cpj * ff 9T Form-F 1*7 ct'1I tt YI'c1 Tt t RT 	1C' T1T lTf 
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71 -ll 31NCP t II'dl u41I) l.lcc1 	*t 31',YIcl'1I# 3Ic1cP 	-c1Ilj1Ic1 
ZR fri1i &fr * TMU wgff 	I 
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T:l-rI p[y 	 uf 	I1J1k * 

1. The Honourable Supreme Court in the case between U.O.I. Vs K.G. 
Khosla & Co. (1979) 43 STC 457 (SC), held that it is an Inter-State sale from 
one State to other if movement of the goods from one State has cuased in 
pursuance to an agreement and indidental to the contract of sale. Thus, it is not 
necessary that sale must precede movement of goods or the fact of movement of 
goods or the facts of movement of goods is mentioned in teh agreement. 
Meaning thereby even an agreement to sell may also now result in calssification 
of such stock transfer as "inter-state sales" and not "branch transfer" which 
resulted in movement of goods from one state to another (even before the date 
of sales). Where there is a positive case of inter-state sales, even if the dealer 
had procured F From, the decalaration from would be of no avail. (Para 18). It 'Aw 	 (77lk.................5 
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does not change the character of the transaction. (Para 31). In this case Hon'ble 
Apex Court also discussed about - where after transfer made to branch, the 
goods are sold to very few particular dealers, stock balance generally remains 
ZERO Direct nexus bwtween stock transfer and sale of goods and in such cases 
the transactions were held as Inter State Sales. 
2. HYDERABAD ENGG. (SC) CIVIL APPEAL NO. 3781 OF 2003 - The 
SC held that following cases are covered under "inter state sales" (Para 32) 

(a) "Sale" or "agreement to sell" occasions movement of goods from one 
state to another (irrespective of whether such movement has been provided in 
the agreement) 

(b) order placed before HO or branch resulted in movement of goods from 
one state to another (irrespective of state where property in goods passes) 
3. Honourable Supreme Court in the case of Bhopal Sugars Industries Ltd. 
Vs STO, (1977) 40 STC 42 (SC),- the terms of the agreement, intention of the 
parties and dealings between them will determine the nautrue of transaction 
whether the transaction is a sale or transfer to an agent. 
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